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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DNP 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA 

 
PROGRAMA: PACTOS TERRITORIALES DNP 

 
CONVOCATORIA. No. PAF-DNP-C-005-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS 
FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN, 

EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE 
COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE 
MORROSQUILLO”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)  
 

FECHA DE PUBLICACIÓN ONCE (11) DE MAYO DE 2021 

 
El sub-numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), establece respecto de la verificación de la oferta económica, la elaboración del informe de evaluación 

económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad) el cual deberá publicarse en la fecha establecida en el 
cronograma del proceso de selección. En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria PAF-DNP-C-005-
2021 que mediante el presente documento se presenta el Informe, con las siguientes consideraciones: 

 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 28 de abril de 2021, en el marco de la presente 

convocatoria se recibieron cuatro (04) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 

N° 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de 
Cierre) 

INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL 

INTERESADO PRURAL  

NIT PERSONA 
JURIDICA /CC 

PERSONA NATURAL 

1     CURE Y CIA S.A.S PERSONA JURIDICA 860.034.731-2 

2 
CONSORCIO HUG 

HOSPITAL 

MORROSQUILLO 

BAC ENGINEERING CONSULTANCY GROUP S.A.S  900.478.591-8 

JUAN CARLOS DE LEON NARANJO 79.154.427 

3 
CONSORCIO HOSPITAL 

GOLFO SC 

SERGIO GONZALEZ Y CIA LTDA 860.402.919-9 

CONSULTORIA, INVERSIONES Y PROYECTOS S.A.S 
– CIP 

830.035.364-8 

4 

UNION TEMPORAL 

FINDETER HOSPITAL 
CURRIE& BROWN-PROFIT 

CURRIE &BROWN MEXICO S.A DE C.V C&B050317SU4 

PROFIT BANCA DE INVERSION S.A.S  900.742.786-9 

 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

El día tres (03) de mayo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 82, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue 

publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CURE Y CIA S.A.S CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA  
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2 
CONSORCIO HUG HOSPITAL 

MORROSQUILLO 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSORCIO HOSPITAL GOLFO SC CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

4 
UNION TEMPORAL FINDETER HOSPITAL 

CURRIE& BROWN-PROFIT 
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

 

3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
Durante el término comprendido desde el cuatro (04) hasta el cinco (05) de mayo de dos mil veintiuno (2021), hasta las 5:00 
pm, los proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico grupo-

icat@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de 
requisitos habilitantes.  
 

Como resultado de las anteriores circunstancias, el día siete (07) de mayo dos mil veintiuno (2021) se presentó ante el 
Comité de Contratación No. 86, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el 
siguiente resultado: 

 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CURE Y CIA S.A.S CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA  

2 
CONSORCIO HUG HOSPITAL 

MORROSQUILLO 
 CUMPLE CUMPLE CUMPLE     HABILITADA 

3 CONSORCIO HOSPITAL GOLFO SC CUMPLE CUMPLE RECHAZADA  RECHAZADA  

4 
UNION TEMPORAL FINDETER HOSPITAL 

CURRIE& BROWN-PROFIT 
 CUMPLE CUMPLE RECHAZADA  RECHAZADA  

 
4. CONCENTRACION DE CONTRATOS 

 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CURE Y CIA S.A.S NO INCURRE EN CONCENTRACION  

2 
CONSORCIO HUG HOSPITAL 

MORROSQUILLO 
NO INCURRE EN CONCENTRACION  

3 CONSORCIO HOSPITAL GOLFO SC NO INCURRE EN CONCENTRACION  

4 
UNION TEMPORAL FINDETER HOSPITAL 

CURRIE& BROWN-PROFIT 
NO INCURRE EN CONCENTRACION  

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)  

 
Como consecuencia de la habilitación definitiva de dos (02) proponentes, se realizó la audiencia de apertura de propuesta 
económica Sobre No. 2, el diez (10) de mayo de dos mil veintiuno (2021). 
 

El día once (11) de mayo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 88 el INFORME DE 
EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) de los proponentes que 
resultaron habilitados. El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, el cual fue publicado el mismo día, con el 

siguiente resultado:  
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 
resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 

cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 
evaluación: 

mailto:grupo-icat@findeter.gov.co
mailto:grupo-icat@findeter.gov.co
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FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores.”  
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 

GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la 
Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 
2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de 

esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los mencionados Términos.   
 
Para los efectos de la evaluación económica de los proponente habilitados, la TRM certificada por la Superintendencia 

Financiera que rige para el día once (11) de mayo 2021 es de TRES MIL SETECIENTOS CATORCE PESOS CON 
NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($3.714,94); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos 
de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MENOR VALOR.  
 

Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, 
es el siguiente: 

 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  

 
Se da traslado al presente informe hasta el día doce (12) de mayo de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 p.m., para que   
los proponentes puedan formular observaciones al mismo en el correo grupo-icat@findeter.gov.co, conforme al 

cronograma dispuesto en la Adenda No. 1, de la presente convocatoria. 
 

     Para constancia, se expide a los once (11) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DNP 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA 

mailto:grupo-icat@findeter.gov.co


DETALLE VALOR (ANTES DE IVA) IVA

VALOR TOTAL 

CONSULTORIA 

(INCLUIDO IVA)

VALOR TOTAL 

OFERTADO 

CORREGIDO

ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN

LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA

EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL

HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS,

DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO

FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO

$ 1.377.692.192,00 $ 261.761.516,00 $ 1.639.453.708,00 $ 1.639.453.708,00

$ 1.639.453.708,00 $ 1.639.453.708,00 TOTAL PROYECTO 1.558.086.946$        CUMPLE 1.731.207.718$     CUMPLEVALOR TOTAL 

Observaciones:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 1 - CURE Y CIA S.A.S 

VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

OBJETO: CONTRATAR LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y 

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE 

COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”.



DETALLE VALOR (ANTES DE IVA) IVA

VALOR TOTAL 

CONSULTORIA 

(INCLUIDO IVA)

VALOR TOTAL 

OFERTADO 

CORREGIDO

ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN

LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA

EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL

HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS,

DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO

FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO

$ 1.410.080.000,00 $ 267.915.200,00 $ 1.677.995.200,00 $ 1.677.995.200,00

$ 1.677.995.200,00 $ 1.677.995.200,00 TOTAL PROYECTO 1.558.086.946$        CUMPLE 1.731.207.718$     CUMPLE

OBJETO: CONTRATAR LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y 

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE 

COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”.

VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

VALOR TOTAL 

Observaciones:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 2 - CONSORCIO HUG HOSPITAL MORROSQUILLO



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado PROPONENTE No 1 - CURE Y CIA S.A.S 
PROPONENTE No 2 - CONSORCIO HUG 

HOSPITAL MORROSQUILLO

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
1.731.207.718,00$                           1.639.453.708,00$                            1.677.995.200,00$                            

VALOR TOTAL OFERTADO 

PRESENTADO
 $                           1.639.453.708,00  $                           1.677.995.200,00 

$ 0 $ 0

Observaciones: 

No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas a ninguno de los proponentes

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-DNP-C-005-2021

OBJETO: CONTRATAR LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES

DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN,

EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS,

DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”.

11/05/2021

PROPONENTE No 1 - CURE Y CIA S.A.S 
Proponentes:

PROPONENTE No 2 - CONSORCIO HUG HOSPITAL MORROSQUILLO





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                  11/05/2021 3714.94 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.658.724.454,00 94

Presupuesto: $ 1.731.207.718,00 P. MAYOR: 1.677.995.200,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.668.359.827,00 94

Fecha evaluación: 11/05/2021 P. MENOR: 1.639.453.708,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.658.612.508,29 94

MENOR VALOR (4): $ 1.639.453.708,00

Metodo de PONDERACION: 4 - MENOR VALOR 4

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE No 1 - CURE Y CIA S.A.S 1.639.453.708,00$                        98,84                   98,27                      98,84                       100,0000000       100,0000000 -                              

PROPONENTE No 2 - CONSORCIO HUG HOSPITAL 

MORROSQUILLO
1.677.995.200,00$                        97,68                   98,84                      97,66                       97,7031226         97,7031226 1.677.995.200,00     

| $ 3.317.448.908,00

n= 2,00                                                  

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.658.724.454,00

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.658.724.454,00

Vmax= 1.677.995.200,00                          

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.668.359.827,00

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.658.612.508,29

$ 1.658.612.508,29

MAX: $ 1.677.995.200,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.639.453.708,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PAF-DNP-C-005-2021



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica

Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

1 PROPONENTE No 1 - CURE Y CIA S.A.S $ 1.639.453.708,00 100,0000000 0,0000000 100,0000000

2
PROPONENTE No 2 - CONSORCIO HUG 

HOSPITAL MORROSQUILLO
$ 1.677.995.200,00 97,7031226 0,0000000 97,7031226

PAF-DNP-C-005-2021

OBJETO: CONTRATAR LA “ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL TÉCNICA, LEGAL, FINANCIERA Y SOCIAL EN LAS FASES DE PREFACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD Y

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL HOSPITAL DEL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL

MUNICIPIO DE COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE, IDENTIFICADO EN EL MARCO DEL PACTO FUNCIONAL GOLFO DE MORROSQUILLO”.

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.:

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al CURE Y CIA S.A.S., con un puntaje de 100.0000000 y un valor ofertado de

$1.639.453.708,00


